natus ei dixerit: quoniam in priore lite mei defensionem suscepisti, eandem etiam subeas in indicati actione. Qui cum id recusat, ratam habuit eius recusationem constitutio. Atque ad hunc casum referenda est constitutionis sententia, quae ait sufficere procuratori fidem, quam suscepit, implere. Ergo principale tantum iudicium exercere debet, non autem cogendus est eundem in appellationis iudicio defendere. Recte vero supposui, dominum praesentem litem esse contestatum, et post litis contestationem procuratorem dedisse, quod abfuturus esset. Tuac enim dominus, licet procurator litiget, cum effectu condemnatur. Nam adversus quos litis fit contestatio, adversus eos quoque condemnatio datur.

**XII.** Mulier alienam defensionem ultra sexum muliebrem non suscipiat: filio autem impuberi tutorem petat.

#### SCHOLIUM.

Contra legem defensor est servus et filiusfamilias.  
impuberi] Quaere lib. 9. tit. 1. cap. 31. Si non petat, excluditur a filii hereditate.

#### THEODORI.

Mulier non suscipit alienam defensionem. Memor sis const. 4. huius tit. quae dicit, mulierem, nisi in rem suam agat, alienam actionem non exercere. Sed recte mulier tutorem petit filio suo. Ait enim const. II. tit. 31. lib. 5. matrem naturali etiam filio tutorem petere debere. Quodsi non fecerit, ab hereditatis successione repellitur secundum const. 9. dicti tit. 31. eiusdem lib. 5.

#### THALELAEI.

Mater filium habens impuberem adiit Imperatorem, petitiq; ab eo, ut sibi licet competentes filio actiones exercere eiusque debitores convenire. Quod interdictus Imperator ita matri rescripsit: Alienam suscipere defensionem virile est officium, et ultra sexum muliebrem esse constat: filio igitur tuo, si pupillus est, tutorem pete.

defensionem] Imo neque pro reo mulier actionem suscipere potest. Verum hoc, ut equidem mibi persuadeo, intercessionis rationem respicit; quia mulier alienae litis defensionem suscipiens, intercedere videtur, ideoque defendere non potest. Quodsi igitur creditorem suum defendere velit, putem ei defensionem sine ullo impedimento permissam esse, modo maior sit XXV annis; quia hodie mulieres post pubertatem non amplius sunt sub tutela. In quibus igitur casibus cessat intercessionis exceptio, in his mulierem XXV annis maiorem recte defendere arbitror.

**XIII.** Servus domini negotia administrans neque rem mobilem neque immobilem de domini bonis sine eius consensu alienare potest. Si vero in rem domini pretium processerit, id emtori restituirat.

#### THEODORI.

Servus negotia administrans nihil ex iis vendere potest, nisi videlicet liberam peculii habeat administracionem (nam talis etiam pecuniam foenori dare potest, ut lib. 8. tit. 42. const. 3): vel nisi ad hoc datus sit. Recte enim servus id agit, ad quod datus est, sicut ait const. 19. tit. 42. eiusdem lib. 8. Lege et lib. 4. tit. 25. const. 1.